
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 2242 / 2023

Prot. Corr. 17/23 - 2/1/12-17(14618)

OGGETTO: Fondi destinati ai Comuni per fronteggiare la solitudine degli anziani tramite il sostegno alle 
spese mediche degli animali d'affezione – L.R. FVG n. 22 /2014 e Deliberazioni della Giunta regionale 
FVG numeri  1491/2022  e  1598/2022.   Impegno  di  euro  1.909,50  per  la  liquidazione  degli  importi 
spettanti agli aventi diritto e prenotazione della spesa di euro 84.995,50 sullo stanziamento 2023.

per il Direttore del Servizio Sociale

 la Direttrice di Dipartimento 

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  480  dd.  21.02.2023  con  cui,  a  seguito 
dell'assegnazione,  da parte della  Regione Friuli  Venezia  Giulia  (giusto Decreto n.  19680/GRFVG dd. 
31.10.2022) di un finanziamento da destinare alle finalità di sostegno alla popolazione over 65, tramite 
contributi a sollievo delle delle spese veterinarie riferite agli animali da compagnia regolarmente censiti, 
era stata approvata la spesa complessiva di euro 86.905,00 (introitata con accertamento n. 4553/2022 – 
reversale d'incasso n. 22121 dd. 16.11.2022) e prenotata al capitolo 278905, dando atto che, a seguito 
dell'approvazione del rendiconto 2022, la prenotazione di spesa sarebbe stata finanziata con l'avanzo 
vincolato derivante dalle risorse 2022;

dato atto che il 30 giugno 2023 si è chiusa la prima scadenza per la presentazione delle domande di 
contributo a valere sul bando approvato con D.G. n. 480 dd. 21.02.2023, come rettificata con D.G. n. 
287 dd. 12.06.2023;

ritenuto di approvare l'elenco delle prime domande accolte, come da file allegato al presente atto - 
in forma riservata per ragioni di privacy - di cui fa parte integrante e sostanziale, dando atto che dal 
momento che l'ammontare dei  contributi  erogati  a  seguito della  prima tornata  risulta  inferiore alla 
disponibilità di budget complessiva, come previsto dalla citata D.G. n. 480 dd. 21.02.2023 si predisporrà 
un nuovo bando per una ulteriore raccolta di domande entro il secondo semestre 2023; 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2242 / 2023



Pag. 2 / 4

atteso che:

-  per  poter  procedere  alla  liquidazione  dei  contributi  agli  aventi  diritto,  come  sopra  identificati, 
è necessario  impegnare un importo pari a euro 1.909,50 sul capitolo 278905, dando atto che la spesa è 
finanziata con l'avanzo vincolato 4CRC derivante dalle risorse 2022;

- è necessario altresì prenotare la somma di 84.995,50 al capitolo 278905 per la restante disponibilità 
rispetto al budget complessivo assegnato dalla Regione FVG (euro 86.905,00), con medesima fonte di 
finanziamento 4CRC;

richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

dato atto che:

-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.  m.  e  i.  -  TUEL  il
programma dei conseguenti pagamenti di cui al  presente provvedimento è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art1 della Legge n.208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016);

- ai sensi del decreto Legislativo 23/6/2011 n. 118, secondo i principi di armonizzazione dei bilanci può 
dirsi che le obbligazioni inerenti i trasferimenti ai nuclei familiari delle erogazioni di cui al presente atto 
andranno a scadenza entro il 31.12.2023;

-  il  cronoprogramma dei  pagamenti  riferito  alla  somma  impegnata  è  il  seguente:  anno  2023  euro 
1.909,50.

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati:

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2242 / 2023



Pag. 3 / 4

1) di approvare l'elenco delle prime domande accolte  a valere sul bando approvato con con D.G. n. 480 
dd. 21.02.2023 come rettificata con D.G. n. 287 dd. 12.06.2023, come da file allegato al presente atto - 
in forma riservata per ragioni di privacy - di cui fa parte integrante e sostanziale, per un importo pari a  
euro 1.909,50;

2) di effettuare una variazione negativa della prenotazione 29350/2023 per euro 86.905,00: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230029350 0 Fondi per fronteggiare la 
solitudine di anziani con 
sostegno alle spese mediche 
animali d'affezione

00278905 86.905,00 -  

     

3) di prenotare la spesa complessiva di euro 84.995,50 al capitolo di seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002789
05

TRASFERIMENTI 
A FAMIGLIE A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE(RISC
HIO ESCLUSIONE 
SOCIALE)

02501 U.1.04.02.
05.999

00008 08003 N 84.995,50 fonte di 
finanziame
nto 4CRC

4)  di impegnare la spesa di euro 1.909,50 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002789
05

TRASFERIMENTI 
A FAMIGLIE A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE(RISC
HIO ESCLUSIONE 
SOCIALE)

02501 U.1.04.02.
05.999

00008 08003 N 1.909,50 fonte di 
finanziame
nto 4CRC

    
5) di dare atto che,  dal momento che l'ammontare dei contributi erogati a seguito della prima tornata 
risulta  inferiore  alla  disponibilità  di  budget  complessiva,  come previsto  dalla  citata  D.G.  n.  480 dd. 
21.02.2023 si  predisporrà un nuovo bando per una ulteriore raccolta di domande entro il  secondo 
semestre 2023; 

6) di dare atto altresì che:

-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.  m.  e  i.  -  TUEL  il
programma dei conseguenti pagamenti di cui al  presente provvedimento è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2242 / 2023



Pag. 4 / 4

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art1 della Legge n.208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016);

- ai sensi del decreto Legislativo 23/6/2011 n. 118, secondo i principi di armonizzazione dei bilanci può 
dirsi che le obbligazioni inerenti i trasferimenti ai nuclei familiari delle erogazioni di cui al presente atto 
andranno a scadenza entro il 31.12.2023;

-  il  cronoprogramma dei  pagamenti  riferito  alla  somma  impegnata  è  il  seguente:  anno  2023  euro 
1.909,50;

7) di liquidare le somme spettanti agli aventi diritto come indicati nel file allegato al presente atto -  in 
forma riservata per ragioni di privacy - di cui fa parte integrante e sostanziale.

 per il Direttore del Servizio Sociale

    La Direttrice di Dipartimento

     dott.ssa Ambra de Candido

Allegati:
graduatoria_spese_veterinarie_giugno_2023.pdf

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2242 / 2023



 Atto n. 2242 del 03/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/08/2023 15:49:27



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 2242 / 2023

OGGETTO: OGGETTO: Fondi destinati ai Comuni per fronteggiare la solitudine degli anziani tramite il sostegno alle spese 
mediche degli animali d'affezione – L.R. FVG n. 22 /2014 e Deliberazioni della Giunta regionale FVG numeri 1491/2022 e 
1598/2022.  Impegno di euro 1.909,50 per la liquidazione degli importi spettanti agli aventi diritto e prenotazione della spesa 
di euro 84.995,50 sullo stanziamento 2023. Prot. Corr. 17/23 - 2/1/12-17(14618)

Allegati:
graduatoria_spese_veterinarie_giugno_2023.pdf

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 202991 Variazione S 2023 20230029350 0 00278905 86.905,0
0

- 02501   N

2 2023003
3658

Impegno S 2023  0 00278905 1.909,50  02501 U.1.04.02.
05.999

Altri 
trasferimenti 
a famiglie 
n.a.c.

N

3 2023003
3659

Prenotazion
e

S 2023  0 00278905 84.995,5
0

 02501 U.1.04.02.
05.999

Altri 
trasferimenti 
a famiglie 
n.a.c.

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 1204U1040205999107800000000000000000003   

2 1204U1040205999107800000000000000000003 4CRC 4CRC - AVANZO VINCOLATO Già contributo 
Regionale a Finanziamento Spese Correnti

3 1204U1040205999107800000000000000000003 4CRC 4CRC - AVANZO VINCOLATO Già contributo 
Regionale a Finanziamento Spese Correnti



.

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora 
la  presente determinazione approvi  spese d'investimento,   si  attesta  che la  copertura finanziaria  è  conforme a quanto 
indicato nel dispositivo.

IL  DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI, 

TRIBUTI,  PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE 

dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 2242 del 03/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/08/2023 15:12:54



Foglio1

Pagina 1

Trieste

DATA DOMANDA

1 140046 13/06/2023 281,40

2 76650 01/04/2023 263,75
3 112875 09/05/2023 212,93

4 55821 07/03/2023 298,30

1.056,38

DATA DOMANDA

5 6100 01/03/2023 400,22
6 17939 19/06/2023 452,90

853,12

totale spesa
1.909,50

PROT. 
DOMANDA

IMPORTO 
CONTRIBUTO

Muggia – San Dorligo della Valle

PROT. 
DOMANDA

IMPORTO 
CONTRIBUTO


	Foglio1

